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EKSTRAKT I PROCESVERBALIT

te mbledhies s€ n€n,. ,. 
""":Tl:rrl,[lT!::il.rffi.r""*, mbajrur md 12.10.2018,

)-n-lbldl,: 
-Tnn.piesc: Agim Kuleta, kryesues i Kuvendi, Shpend Ahmeti, Kryetar iKomunes, Selim pacolli, nenkryetar i Komunes, keshilltaret e K.,rr"rrjit Vutu p"shku, shefe ecp-sd (psD), visare cashi (r€ri), Nol Nushi (r,sp), D"i;; Pi";; (i'ii; nashkim neha (psn),Genc Sherifi (PSD), Mimoza svteimani (I,SD), O6"a"m s"friu gs-jf/,larian Berisha (pSD),Leonora Shabani - Bajraktari, shefe e. Qn-1e qwl vl"* il")l,i"J1xr""",q, (LVv), EmanRrahmani (LVV), Egzon Azemi (Lw),-Mirsad Vrti" (_Wl, S"; Mieci (LW), vatbonayehovci. e pavarur, Halim Halimj, shef i cp_se (LDK), Sh;fki CuJi liof;, ftati Dragusha(LDK), sami salihu (LDK), sherqet osmani (!?K],_ls# c;;ifioiij, i]."" or*oshi (LDK),Jeta Rafuna - Hasad (LDK), M;stafe Krasniqi dOrl, r""i.t iri.-"s# GDK), Milazim Vitiia(LDK), Ermire Niksi _ Rexha GDK]: yi::'lj1m;;i 6;ii,H#;eita (LDK), Blerard

:r"'il":t. :T!_9P :d (pDK), Misien shala (pDK), Leutrim Reir*"iiir-oi<1, <r_rije Shabani _
l"T:1Ti (PDK), Florida canoui (port. 

_sbror iiertrh" (AAKj.-yii;:; (AAK), Fadit cashi,shef i GP-s€ (AAK), valbona Aieti (AAKi,_suza" riru (aar), vus"r v"{'Jiri, rr,"r i cn_re larn-
1Al,.l= Boroci (AKR-AA); Arienita.Murseli larir_aai aa"ri"u rurril (AKR_AA), RifatDeri (AKR-AA) dhe Bukurie Canolli (LB).

Munguan: Baton Dushi (Nisma) dhe Uran Ismaili (pDK).

:e flilj"l:T 
t"h- edhe dreitoret e dleitodve tb Komunes, perfaqesues tE Minishisese lrotrulttsrlllut te Pushtetit Lokat perfaqesues td O]e-ve, p€rfaq-sues td medieve t6shkruara dhe elektronike, pdrfdqesues td OSBE_sd dhe tE KFbR_it.'

Y:ledlrjSr.e 
hapi dhe e kryesoi Agim Kuteta, l.ryesuesi i Kuvendit.

A1 naPl dIskuhmur per rendin dites,

l-O.,.O::,9" :u..nlbledhjen e paratunditiemi pajtuar qe nd rend te dit6s E tutet edherormrru I Komrsrorut pEr emFrtimin e institucioneve dhe rrugeve ne komundn e prishtines,
dhe propozoi q€ kjo pik6 e rendit td dit€s tE tutet ndn piken ;';ytele ,"^li te aiter.

Agim Gashi theksoi se pika e dyt€ duhett€ dformulohe! sepse nuk eshte nE pdrputhie mematedalin qe kemi, sepse nuk eshte njesoi informata dhe raporti.
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Egzon Azemi propozoi q€ rruga "QlirirLi", t€ emertohet, rruga "Arb€nor dhe Astrit Dehari",
ndersa parku afer rruges "Bald Fazliu", tc emertohet Parku i efrimit

Eman Rrahmani propozoi qe pika e 13-te e rendit te dites "Pyetie dhe p€rgiigie", te iete Pike e
tlet€ e rendit te dit€s, ndersa pika e propozuar nga Egzon Azemi, te iete Pike e dyt€ e renclit t€
dites.

Halim Halirni u shpreh se pika q€ ka te bdjd me raPortin financiat per ne si giuP Parlame'ntar
nuk ka kurrfard efekti, por kjo pike eshte dashur te iete diku ne korik ose, m€ se largu ne
gusht dhe nese shkojme keshtu sie kemi filluar, atdherd raportin nentemuior na bie ta
shqyrtotme ne vitin e ardhshem.

Fatos Dibra, p€rfaq€sues i Zyres hgtore, theksoi se sa i p€rket em€rtimit te rrug€ve,
ndryshimet dhe plot€simet mund te behen pdrmes Peticionit t€ qytetareve dhe ai em€I qe
propozohet mund te merret nga lista rezerve, q€ ka vlefshmeri s-viegale, e miratuar ne
kuvendin e Komun€s. Mendoj se Kuvendi mund te vendos€ qe kjo te futet si Pike ne rencl dite
per shqyrtim.

Kryesuesi tha se sa i pdrket propozimit te z. Deri, do ta shqyrtoim€, ne menyre q€ nE
mbledhjen e ladhds ta shohim mund€sine qe ta fusim si Pik€ t€ rendit te ditds.

Shefki Gashi tha se me Ligjin e administrimit te Pushtetit lokal, te giitha komisionet dhe
komitetet p€rfundojne me perfundimin e mandatit t€ Asamblesd, pra me mandatin e
Asamblesd perfundojn€ edhe zgjidhen komitetet dhe komisionet ndihm€se t€ Kuvendit to rcia,
qe do t€ thote, ate qe k6rkoi z. Deri €shtd obligirn i Kuvendit me e formuar komisionin e ri.

Leuhim Retkoceri shprehu mendimin se do t€ ishte mirE qe td fillohej me caktimin e
komisionit per emertimin e rrugdve. Ka nevoj€ edhe ashtu me u shqyltuar, me u ndryshuar,
por td shkojm6 me njd parim institucional qe na sherben te giith€ve, jo nieansh€m, io Pse
dikush e ka ni€ pervietor e tash td qohemi me ia kthyer amanetin se ia kane borxh, Por te
shkojm€ nd forme institucionale.

Kryetari, shpend Ahmeti theksoi se dshtb mird dhe e dreite e Kuvendit dhe e k€shilltareve,
me dh€nd propozime t€ ndryshme, por k€rkoj nga Zyra ligjore qd, deri n€ mbledhien e radh€s
s€ Kuvendit, ta bej€ njd interpretim te procedurave [gjore per em€rtimin e uugeve. Si
ekzekutiv nuk kemi td dreitd tE emEltojmd rruge as sheshe, por i P€rkrahim ne parim si
iniciative per keto ndryshime.

Sami Boroci e pdrkrahu plopozimin e Egzon Azemit, mfuePo tJra se ekzekutivi do t€ duhej qd
konform kompetencave td veta, td kijoje nie komision, i cili do ti p€rcaktonte dhe
harmonizonte k€rkesat. Pra, do te ishte mid te dihet procedua md e mire ligjore se si te
arinte ded na Kuvend propozimi i Egzonit
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Nol Nushi, ne emer te GP td IrSD-se, shprehu P€rkrahje Per ndryshimin e emrit te rrug€s
"Qlirimi" dhe em€rtimin e saj, rruga "Ashit Dehad".

Blerand Stavileci tha se sa i perket emertimit te rru86ve, do te ishte mi€ q€ te vendoset ashtu
si e parasheh ligji, pra themelohet korrisioni i cili mund G jet€ i Perziel, ku mund t€ mardn
pjese te gith€, edhe eksperte, edhe nierez tE fushave t€ ndryshme qe mund te kontribuoine ne
k€te drejtim.

Ardian Olluri, dreitor i Dreitoris€ se Urbanizmit, tha se emertimi i rrugdve dshte kompetenc€
e Kuvendit t€ Komun€s, andaj mendoj qd Kuvendi mund te vendose Pe! emertimin e nie rruge
t€ caktuar, edhe me ia ndryshuar emrh, nuk besoj qE ka ndonie pengese ligjore.

Kryesuesi e hodhi nd votim propozimin e Egzon Azemit.

Kryesuesi konstatoi se me 32 vota per, 5 kund€r dhe 2 abstenime, futet ne rend dite pdr
diskutim propozimi p€r em€*imin e nuges "ArbEnol dhe Askit Dehari"-

Kryetari, Shpend Ahmeti, bed te ditur se ekzekutivi nuk ka as kompetencd, as autodzim qe te
vendose se cila kerkes€ eshte me me pdoritet, Por do te ishte mire q€ te formohet nje komisiolL
sepse, realisht, nuk po duam ne me vendosur se cila rrug€ €shte me e r€nd€sishme, aPo cfi
emdr €sht€ md i rend€sish€m se getri, sepse mund te iemi subiektiv.

Per kdrkesat qe u parashhuan nga parafolosit rreth formimit te nie komisioni Pdr emerdnrin e
rrugeve, kryesuesi t}la se pEr mbledhjen e radh€s s€ Kuvendit, kerkoi nga Zyra ligiore nid
intelpretim ligjor me shkrim.

Naime Oemani u shpreh nd pdrkrahje td propozimit te z. Deri, p€r formimin e nje komisioni
p€r emertim te rrug€ve dhe riemdrtimin e tyre. Aio propozoi q€ ky konision ta kete parasysh
emdrtimin e nie rruge me emrin e nj€ ddshmori td komunds se Prishtin€t Sabit Lahu, i
zhdulur, nga fshati Rimanishte, ka qend luftetal dhe ish-bashkepunetor i Zahir Paiazitit.

Migjen Shala shprehu mendimin se Prej se ekziston Komuna e Prishtinds, komision mE t€
dobdt per emertime te nugeve nuk ka Pasul. Ai u shpreh ne Perkallie t€ ProPozimit tE z. Ded
pdr fomimin e njE kornisioni dhe futjen e kesai pike ne rend tC dites' Si shembull mori fshatin
Trude, ku asnie emer i heronjve nuk gjendet ne rrugdt e kdti, fshati, madie aty ka emertime te
$ugeve me errua slLavd, dhe p€r mua ky komision ka qene antlkombdtar. Me gjendie t€
jashtdzakonshme, vetem per ate qe e ka statusin e heroit ka td drejt me u marl Kuvendi edhe
urgjentisht me vendos, pla por /u ndElruar emri duiet pasur ni€ titull ai person nga
institucionet e Kosoves. Emertimet e fiugeve qe jane me karaktere kombetare, kurrsesi nuk
duhet nd€rruar,

Ardian Olluri u shpreh se und as nuk kam qen6 anetar i atii komisioni as nuk kam qene
drejtol i Urbanizmit n€ ate kohe. Anetare t€ atii komisioni kane qend Pdrfaqesuesit e td gjitha
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subjekteve politike td p€rfaqesuara n€ Kuvendin e Komunes se Plishtines, duke P€fshhe
edhe PDK-n€.

Kryesuesi e hodhi n€ votim propozimin, q€ pika "Pyetie dhe pergiigie" te iee Pike e dyt€
n€ rendin e dites.

Kryesuesi konstatoi se me 5 vota pa'r,25 kundir dhe 2 abstenime nuk u miratua ky
propozinr"

Kryesuesi e hodhi ne vofim rendin e ditgs, me Propozimin e z Agim Gashi, qe n€ vend td
fial€s "iniolmate" € iete "rapolt", dhe pika e propozuar nga z. Egzon Azemi tg ietE Pik€ e
dyteerendittedite8.

Kryeguesi konstatoi 9e md 36 vota p€t dhe 2 abstenime, u miratua ky

REND I DITES:

1. Miratimi i ekstraktit t€ procesverbalit ti mbledhies s€ shtate dhe tet€ tE Kuvendit te .
Komun€s 8e Pri8htines;

2, Propozimvendimi pir ndryehimin e emrit te Eug€8 "elirimi" n€ em€rtimin

"Arb€nor dhe Askit Dehari" dhe em€rtimin e parkut afir rrug€s " Bahri Fazliu" ' me
emrin Parku i qltuimiq

3. Raporti p& giendjen financiare buxhetore P€r PeriudhEn 1 prill - 30 qershor 201$
(rM2),

4. Raporti i auditimit per pasqyrat financiare vietore te Komun€s se Prishtines p€r
vitin 20l7l

5. Plopozimvendimi per caktimin e an€tar€ve t€ komisionit komunal t€ NPL "Pallati i
Rinisd";

6. Proiektstatuti i Muzeut t€ Prishdngs;
7. Propozimvendimi pcr dhcnien ne sMryt€zim te pton€s 8i Paluaitshme t€ Komuneg

per Banken Qendrore te Republikes s€ Kosovia (BQK);
8. Propozimvendimi ptu dhenien n€ ehfryt€zim t€ PronEs se Paluait6hme td Komnnes

Autodtetit Rlegullativ t€ Komunikimeve Elektronike dhe Postare (ARKEP);
9. Propozimvendimi p6r fillimin e revidimit te Planit rlegullue8 t€ holl€sishEm P€l

t€reeing urbane "B" t€ lagjes "Prishtina e Re - Zona Lindie"i
10. Propozimvendimi per k€mbimin e pron€s se paluaitshme t€ Komunes me plonen

pdvate n€ pronesi t€ Nexhmi (N€ztu) Kashatit dhe Aza (Miftar) Hasanaiq
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11. Informati p& gukseein dhe tezultatet e aritura t€ nxenesve ni arsimin
paraunivelsitar giate vitit shkollor 20122018 dhe pergatitjet p€r vitin shkollor
2018/2019)

12. Informim mbi punEn e aksionareve € NdErmarries Publike Banesore (NpB)
dhe NPL " Hortikultura";

13. Pyetie dhe p€rgiigie;
14. Ti ndryshfte.

Pika e par€
Mtuatimi i ekshaktit ti procesverbalit te mbledhies s€ shtatd dhe t€ tetE t6 Kuvendit t€
Komunes se Prishtinos.

Egzon Azemi u shpreh se nuk kam ndonj€ v€rejtje rreth hartimit te ekstraktit milepo v€reitja
ime ka td bdid me munges€n e piesemar4e ne seancat e Kuvendit te asamblistit Uran Ismaili, i :
cili ka murrguar n€ 4 seanca tadhazi, e q€ ligji e interpreton shume qarte, se dikush q€ mungon i
nd 3 seanca radhazi i humbet mandati i keshilltarit. Andaj, k€rkoj nga Zyra ligjore q6 ta ,
interpretoie ketd geshge dhe te marrd vendim pdr kete eeshtje Kuvendi komunal.

Kryesuesi tha se dshte detyre e asamblistit ta nioftoje kryesuesin n€ rast se mungon dhe une
kam nioftimin q0 z. Uran Ismaili ka qen€ ne udhetim zyrtar. 

:

Agim Gashi beri v€rejtie ne ekstrakt duke thdn€ se n€ diskutimin tim lidhur me analiz€n e
planifikimit tC projektbuxhetit per vitin 2019 dhe kornizdn afatmesme buxhetore, ku €shtd
pdrdorur fjala "keqplanifikim", €sht€ eliminuar nga hartuesi i procesverbalit, andai kdrkoj qe
ta p&mirdsotne kdte.

Fiknete Beita bEri vereige ne ekshaktin e procesverbalit td mbledhjes s€ shtate, duke thinai se
ne vend te qales "Hertica" €shtd shkruar "Regica", andaj kdrkoj qd kjo te permiresohet

Blerand Stavileci tha se mungesat per pjesemarje ne seanca jane te precizuara shum6 mir€ me
ligje, andaj pse t€ politizohet kjo gEshtje kur shihen arsyet e mungesave!

Nol Nushi theksoi se ne iemi pdr votimin e el$haktit, qd 6shte pdrmbledhja ne pika t€
shkurtra e asaj qd €sht€ diskutuar ne mbledhjen e kaluar, cilat vendime janE marr6, cilat jand
votuar, cilat nuk jane votuar, cilat iand sht,ry€ p6r mbledhien e ardhshne etj.

Me 33 vota per, 2 kundtu dhe 1 abstenim, u mfuatuan ekshakti i procesvelbalit te mbledhie6
si shhte dhe te tete t€ Kuvendit te Komunes s€ Pri8htinis.
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Pika e dyt€

Propozimvendinri p& ndryshimin e emrit t€ rrug€s "Qlirirni" me emeltimin "Arb€nor dhe

Ashit Dehari" dlre emerdmin e parkut af& rruges "Bahri Fazliu" , me emrin Parku i
qli1imit.

Kryesuesi hapi diskutimin.

Nol Nushi tlla se vdekjet e tyle nuk jand as p€lafersisht t€ niejta, dhe ne rretlEna te njajta, dhe
per me ia ruajtur cilesimet Astritit i cili ka vdekur nd burg duke i kunddrshtuar dy
mareveshje shume te ddmshme p€r Kosoven, mendoi qE dulet me mbetur vet€m emri i 1\strit

Deharit.

Egzon Azemi tha se kdto dy raste t€ vrasieve, ne baz€ t€ d€shmive cil€sohen si vrasje poliiike

dhe si te tilla duhet t€ tuattohen.

Sami Boroci kerkoi qe kjo teme, ose emri i ketyre te d)'ve mos me u Politizuar kaq shume, se

aq ult€ eshtd politizuar dhe oshtd perdolur ne te kaluaren, sa qe sinqerisht dsht€ Pdf te G

ardhur keq p€r kete situatd.

Eman Rrahmani theksoi se proPozimi si Pike e rendit tb dites, Prei Egzonit ka ardhur, me iu

nderruar emd dhe me u emdrtuar Arb€nor dhe Astrit Dehari, nuk ka ardhur vet6m Asbit

Dehari.

Kryesuesi e hodhi ne vodm kete propozimvendim.

Kryesuesi konetatoi 6e me 25 vota P€r, 6 kunder dhe 2 abstenime u miratua Vendimi piii

ndryBhimin e eruit te r1ug66 "elfuimi" me emertimin "Arbenor dhe Astrit Dehari" dhe

em€*imin e parkut af€r rrugEs " Bahri Fazliu", me emrin Parku i Qlirimit.

Pika e hetd
Raporti p& giendien financiare vjetore te Komunis 8d Prishfines per periudhen 1 Prill -

30 qershor 2018 (TM2).

Kryesuesi hapi diskutimin.

Lidhur me Raportin pir giendien financiare vietore tg Komune8 8e PrishtinoE per periudh€n
1 prill - 30 qer8hor 2018 (TM 2), n€ pika € shkurtta te prani6hmit i nioftoi valbona Makolli,
dreitoreshe e Dleitorisd se Financave.

Agim Gashi tha se shqyrtimi i raPo*it financiar buxhetor te Komunes sd Prishfines Per k€te
periudhe ne muajin e dhiet€, nuk prodhon ndonie efekt ndikues ne Permt€simin e gjendjes ne
qeverisje, edhe pse duket shume i par€ndesishem. Nd keto tabela buxhetore ian€ dhane
informacione jo t€ sakt4 edhe ju lus qd mos t€ pers€dtet kio metode, sePse kio nuk ju siell
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ndonje te mird, por as neve si asamblistd, sepse nuk na kriion kushte qe ne gi vleresoime
puret ashtu sig jane b€rd, ashtu sig dalin nga rezultatet e prezartimit statistikor n€
dokumentet e prezantuara.

Sa i perket edhe te hyrave, age shihet se trendi giashtemujor dshte miaft i ul€t pra koto
statistika flash se gjendia e te hyrave nuk esht€ duke shkuar mir€ dhe nuk eshte ne rregull.
Po ashtu, iane edhe disa fusha t€ tjem atje, si shfrytbzimi i hapdsirave Publike, te h)'rat ngat
hap€sirat publike etj., qd duhet t€ ndryshohen politikat e alkdtimit te atyre mieteve dhe te
pormtu€sohet giendja, sepse nd tund do te na dale nje giendie io e mirE.

Fiknete Beita tha se n€ bazd te nje analize, kam vdrejtur se Performanca financiare e Komrrnes
sd Prishtines hegon lezultate io te kenaqshme p& ne asamblistdt, por edhe p€r qytetar€t. l{e
k€te gjashtdmuior ka mosrealizim, ose mosshpenzim t€ buxhetit sipas projeksionit financiar,
me nid tendence qE n€ f1md te vitit kemi nj€ suficit prej 10%, rreth 10%, si te mallrat dhe
sh€rbimet, ashtu edhe p€r paga dhe mdditje. Te shPenzimet kaPitale, edhe pse kalkulimi sipas
Dreitorise se Financave esht€ nie lajthiqe, sepse nuk ka Komuna buxhet 72 miliond, por €shte
nje shifer geter. Te te hyrat vetanake kemi nie renie tek disa kode buxhetole, q€ nuk ka arsye t€
kete renie, aty esht€ dashur td kete trend ites.
Po ashtu, shqeEsues dshte edhe ark€timi m€ i vog€l nga taksat Per shlrytezim € mjeteve nga

shfrytezimi i hapesirave publike, nga 124 mij6 e 903 euro ka r€n€ nd 96 mij6 e 905 euro.

Giithashtu, ka ulje te donacioneve, sepse Komuna nuk Po arrin te realizoid performancg ti-j

shk€lqyeshme, q€ organizatat e tjera, si DEMOS-i ose Qeve a zvicerane td shp€rblejE me
donacione, sig €shte rasti me komunat tjera.

Eman Rrahmani tleksoi se nd Komundn e Pdshtinds ka stagnuar gjithgk4 sidomos n€
investimet kapitale, mirdpo, fatkeqesisht edhe nd sektordt ger€ nuk €shte gjendja md e mir€.

Pdr t'i pare keto statistika edhe arsye! ndoshta do te ishte m€ mir€ q€ dikush nga ekzekutivi te

na hegoie se a posedon Komuna Plan t€ Prokurimit Per vitin 2018 dhe ndse Po, ku mund l:a

gjejmE ket€ plar te prokudmit.
Sa i p€rket te hFave ne tlemutorin e dy€, ketu eshte cekur edhe me her€t, mirePo taksat P€r
shfrytezimin e siperfaqeve publike, do t€ thote nEse e shohim vitin 2016, ka qenE 487 n'l'ri| e 407

euro, e n€ vitin 2018 €shtd 96 miie e 996 euro ne te njeiten periudhe kohore,
Kio €shtd nje shifdr tmerruese, kur e dimE te giith€ qe haPesirat pubuke vetdm se ian€ shtutar, e

qe shfrytezohen tash me leje apo pa leje. Edhe taksat pdr shftytozimin t€ siperfaqeve Publike
janE ne r€nie. N€ investimet kapitale deri tash iand mbi 8 milione euro barge, qd iare bartur ne

seancdn e kaluat dhe as bartja ne baze te kdtij ritmi qysh ka filluar nuk do e murd te

shpenzohet gjat€ k€tij viti, qe do tb thote 100% e buxhetit td investimeve kapitale do te duhet te

badet n€ vitin e aldhshem.
T€ gjitha kdto hegojne per nje perfomancd ro te mtu€, ku po vdrtetohet nga G gjith4 edhe nga

organet mbikdqyrese G Kuvendit, sie €sht€ INPO. Tash i6hte edhe nie nport i GAP-se, ku

tegon se nga 86-87 premtimet, Per kdtd vit nga kryetari tane lealizuar vetem gjashte Prej iyre.

Po ashtu, ian€ edhe shurnd proiekte te tjera qd jan€ premtuar dhe nuk jan€ realizuar giate lk6sai

periudhe.
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Arbenita Mweeli lidhur me projektet e DrEtoris€ s€ lnvestimeve Kapitale, nE veganti proiekti
pEr zgjerirnin dhe modemizimi e rqetit te ndriqimit publik, ku n€ tremujorin e dyte ian€
shpenzuar rreth 109 mije euro. Ne seancat e para und kam parashtuar kerkesa Per sht 4en e
ndriginrit n€ lagjen "Mati 1", perkatesisht ne rugen "Tasim Elezi", dhe nd fshatin Tenezhdoll,
ku banojnd a{dr teqind banor€, dhe si rrjedhojo asniera nga k€to dy kerkesat nuk esht€
plotesuar, edhe pse nje shume e konsiderueshme €sht€ shpenzuar. Tek ndertimi i
vendkalimeve ptu k€mbesore, pritoret (kabinat) e autobuseve dhe rregullimi, gjithsei iane n€
dispozicion 80 mte euro, duke pasur parasysh q€ pritoret e autobuseve jane shumd te
nevojshme per qytetard.

Vlora Dumoshi kerkoi te dije se me cilat sherbime mertet Dreitoria e Shglbimeve Kulturore,
sepse k€tu buxheti per kete hemuior dshtd fare pak i ulet nga lealizimi i ParaPare, por tash e
kemi gjendjen tieter, se temi ne muaiin tetor e ketu flitet per kohen deri ne muaiin p ll.

Adrian Berieha tlta se t€ gjitha drejtoritE jan€ te barabarta sa i p€rket nda{es s€ buxhetit, andaj
k€rkoj q€ te gtitha kdto td gjykohen pa ndonje dallim dhe n€ meny!€ sa me obiektive.

Kryeeueei e hodhi ne votim laportin financiar.

Kryeeueei kongtatoi se m€ 15 vota pEl, 12 kund& dhe 5 abetenime, u mfuatua Rapoti pir
giendien financiare vietore te Komunes s€ Pdshtin€s p€r Periudh€n 1 prill - 30 qershor 2018
(TM 2|.

Pika e kat€rt
Raporti i auditimit p& pasq,.rat financiale vietore te Komunes 8e Prishdnes pet vitin 20U.

Kryesuee i hapi diskutimin.

Halim Halimi tha se Raporti i auditimit financiar PEr Komundn e Prishtines P€r vitin 2012
sipas auditodt te pergiithshdm, ka nje varg e€shqesh te gietur4 Per td cilat mund te thulet se
jane shlelje. Nese nisemi nga faqia s€ par€, auditori ka dhEne ni€ oPiniorL d m.th. opinioni i
audito t Eshte i pamodifikuar, me theksim te q€shtjes.
Nese nisemi nga shpenzimet pel mallra dhe shdrbime, ka qenE shuma prej 1 milion e 823 rmtd
e 24 euro, jane reaiizuar dhe rapotuar gabimisht nga kategoria e investimeve kapitale. Pm,
pjesa md e madhe kane qene te rapoltuara gabirnisht, d m.th. te investimet kaPitale.
Planfikimi dhe realizimi i buxhetit te projektet kaPitale per Komundn e PrishtinEs, giithmone
€sht€ sfide kryesore, per shkak se vetem 57% te buxhetit te Komunes eshte realizuar P& keto
investime kapitale. Nese e analizojme me mtue, nuk del qe €shte as 57%, ngase ketu iand
llogaritur disa mjete te cilat nul dshte dashur te llogariten.
Te h].rat, shpenzimet dhe lloga te e arketueshme, auditod ka konstatuar se ianE Pa
kontrollim, nuk eshte bdr€ ndonje kontrollim i brendsh€m nga auditor€t e brendshdm.
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Rekomandimet nga vitet e kaluara dhe viti paraprak, nul jand p€rmbushur nga Komuna,

d.m.th. obligim i Komunes ka qen€ qe te bej€ nid Plan te veprimit dhe rekomandimet, gietiet

nga vitet paraprake t'i sanoie.
attiviteti I auditrnit te brendshem nuk eshte funksional, d.m.th. auditimi i hendsh€m edlhe

Dse ekziston si Nidsi e auditimit te brendshdm, aktiviteti i tyre, puna e auditoreve te

Lrendsh€m nd Komundn e Prishtin€s nuk shihet fare. Po te Punohei ne at€ dleitim, at€heri-j nuk

do t€ vinim ne pozitdn qe Zyla e Auditodt te geje 26 t€ gjefifa apo shkelje ligjore.
Po them se 43% e buxhetit n€ investimet kaPitale, auditoi ka konstatuar se iane shPenzuaLr
kryesisht nd tle muait e fundit. Kjo paraqet nje hegues se te proiektet kapitale ka vonesa, lti n€

kryerjen e pundve, ashtu edhe n€ procesin e Prokurimit publik, keshtu q€ jand shum€ e shum€

G gjetura te auditodt qe tegojn€ se Komuna nuk €sht€ duke punuar ne baz€ te regullati'r'ds

financiare.

Fiknete Beita tha se sipas Raportit te Zyres Kombetare G Auditimit t€ Republik€s sd Kosoves,

eshte konstatuar se n€ menaxhirnin e Komun€s se Prishtin€s ekzistoine shume mangesi sa i

p€rket qevedsies brenda Komua€s. Veqanerisht n€ lidhie me mos zbatimin e rekomandinLeve

nga viti paraprak, anashkalimin e Ptanit Per menaxhimin e rezikut munge6e iniciativaslL

konkrete n€ iritjen e t€ hyrave dhe mos efikasiteti i auditimit te brendshem, si katalizator i

efikasitetit te konholleve te brendshme. Ne planifikimin dhe realizimin e buxhetit, ku ka

mangEsi t€ tleksuar4 sidomos tek projektet kaPitale, ku si Pasoie e kEsaj kemi munges€ lt

43% id realizimit td buxhetit Per kete kahgori Nga 25 te gieturat aPo theksime te eeshtjeve
nga Zyra Kombetare e Auditimit, do te vegoja lidhjen e konhatave dhe vonesen ne realizimin e

ty;e, planifikimin io t6 mire te te hyrave, mos realizimin e t€ hyrave nga shfrytezimi i pronave,

i.tt.t.tir. fo*,-u u Ilrishtines e iep pronen komunale p6r subjektet afariste ose fizike pa ndonie

kompensim etj. Nivel i uldt i realizimit t€ buxhetit per investime kapitale, dshte r4edhoj€ edhe

e k€tyre problemeve ose mang€sive, sePse me keto Po kriiohet baza Pdr mos planifikim ttl

mird. Pr4 Zyra Komb€tare e Auditimit ka theksuar si q€shtje ose si Problem n6 Komun6/ mos

planifikimin e mird, d.m.th. nuk kand planifikim. Nga kjo del se Kryetad i Komundt Zyra e

Lrendshme e auditorit nuk ka ndonjd Plan operativ pa traitimin e t€ gjeh[ave nga ZKA-ja

Leonora Shabani - Bairaktaai theksoi se te gieturat nga Zyra Kombetare e Auditolit p€!

Komundn e Prishtines jare shume Ehqetesuese, sepse nuk jane marr me sedozitet

rekomandimet e auditodt nga Kryetari i Komunes. Auditori i iashtem edhe ne vitet

paraprake ka ofruar rekomandime per Icyetarin e Komun€s dhe ato vazhdojne te mos

p6rfillen, gje qe dshte jashtezakonisht shqet€suese

Shefqet Osmani kerkoi t€ dii6 se standardet e auditorit a iare td dyfishta, apo ka ndikuar
politik4 se nd goftd se e met dhe e lexon njE raport ta auditorit pdr Komun€n e Malishev€s,
thu.het se shpenzimet e 28 rasteve, me vlere 176 miie euro, te cilat giithashtu per nga naq/ra i
pdrkasin mallrave dhe sherbimeve, ishin paguar dhe raportuar gabimisht nga kategoria e
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investimeve kapitale 176 rrLij€ euro edhe €shG e kualifikuar, ndersa ne Komune te Prishtires
tb nj€jtin rasf i ke 1 milion e 823 miie euro.
Dieka ketu nuk esht€ nd rregull, a ka ndikuar polihka apo kryetari?!

Lidhur me Edshtjen e ngritur nga z. Shefqet Osmani, Osman Bllaca dha sqa me t€ nevoishme.

Agim Gashi theksoi se ky raport nuk esht€ me i mire i mundshem i ardiur nE Komun€n e
Pdshtin€s. Komuna e Prishtines pdl shkak te punes se mire qe ka bere nd periudhat e kalu ara,
ka marrd rniliona euro donacione dhe aio dsht€ berd si rezultat i ni€ qeverisie t€ mtu€, sepsir
asnje donatol nuk i referohet KomrmEs s€ Pdshtines ne eoftd se nuk qeveris mird. Tani kelo
donacione veg jan€ n€ ldnie. Po ashtu, iane bdrd shkelje edhe nd institucionet edukativo-
arsimole eg., andai k€rkoj qe raporti i vitit te ardhshEm te mos na giE€ ne ket€ nivel, sepse nuk
jan€ shkelje td vogla 26 raste qe i identifikon auditori. Ai na kdshillon dhe ne dulet te marrim
masa per pdrmirdsim.

Bashkim Beha u shpreh se te gjeturat qd jane ne k€te mport jane te gjetura, por duiet t€
merren si sugjedme p€r ta pelmir€suar Performalrcen financiale, por nese kEto do tE ishifi
shkelje ligjore aq te medha, atehere besoi 5e komPlet ekzekutivi do t€ kishte Perfunduar ne
Prokurori. Sido gofte, opinioni i pamodifikuar tregon qe Pasqyrat Paraqesin gjendien realte
dhe gjendien e drejte tc ryre. Eshte e v6rtete se ka shumd geshqe t€ theksuar4 qE besoj se
ekzekutivi do td merret me to, meqendse mbi € gjitha ne i raportojme qytetareve te Prishtin€s
dhe ata duhet ta kene kete raport sa me te dreite dhe me ne regull.

Ardian Olluri tha se kur dshte marre qevedsja e Komun€s nga Shpend Ahmeti, e ka gjetur
zero pasud t€ regjishuar. Sot kemi aritur dy te heten me e regjistruar, dhe besoj se shumE
shpejt do tb arrijme me e regiishuar komPlet. Pervee kesai, e ka gjetur njd gjendje tb
nepotizmit, ku nuk jand Pundsuar as Partiaket por familiar€ te nierdzve qd kan€ qene nd
pushtet dhe prej kdsaj gjendie eshte kaluar ne meritokraci. Besoj se Komuna e PrishtinEs eshtb
institucioni q€ ka m€ se shumti merita per Pun€sim me nier€zit me merite gjate k6t 're viti:ve te
tundit

Leuhim Retkoceri tlla se Eipas te dhenave nga raporti, shihet se realizimi i mjeteve nuk eshte
b€rE ne form6 te duiur, do E thot€ se nuk esht€ nje menaxhim adekuat qd i bEhet financtLve'
Ne kemi potencuar edhe herdn e kaluar qe kemi vonesa ne realizimin e pagesave, e gjithashtu
kemi vonesa edhe ne kryeden e Puneve, ndErsa kemi nte menaxhim Po ashtu io adekuat td

pe$onett. Edhe te subvencionet p.sh. e kemi edhe k€tu te potencuar qd raportimi dhe
monitodmi i shpenzimeve t6 subvencioneve nuk paraqitet 5i duhet
Kjo eshte nje mundesi per hapesire P& me e keqPerdorur, por shpresojme se ne dit€t e
aidhshme igo do te permirdsohet me nie shPeitesi me te madhe sesa aio qe iemi dule e pare ne
Komuren e Prishtines.
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N€se e bdjm€ edhe njd kralasim te rapoti, del nd pah edhe njd dob€si ne pergjithesi kio €$ht€
njd qeverisje jo efikase. Ky raport korrespondon me k€t€, por shPresoime q€ ato te
permiesohen.

Pas te giithave diskutimeve, Kr5resuesi konstatoi se u perk ah Raporti i auditimit per
pasqyrat financiare vtetore te Komune6 se Pri6htines per vitin 2017'

Pika e peste
Propozimvendimi per caktimin e anitareve t€ komisionit komunal te NPL "Pallati i
Rini6e".

Kryesuesi hapi diskutimin.

Halim Halimi, nE em€r te GP te LDK-S€, per anetar td Komisionit komunal te NPL "Palati i
Rinise", propozoj Shefqet Osmanin.

Leonora Shabani - Bairaktad, nd emer te GP G LVV-se, per anetar t€ Komisionit komunal te
NPL "Pallati i RinisE", propozoj Egzon Azemin.

Vala Pe6hku, ne em€r te GP td PSD-se, pdr andtar tE Komisionit komunal te NPL "Pallati i
Rinise", propozoj Mimoza Sylejmanir.

Leutrim Retkoceri, nd emer $ GP t€ PDK-SE, pdr anetar t€ komisionit komunal te NPL
"Pallati i Rinise", prcpozoj Migjen Shaldn.

Kryesuesi i hodhi ne votim propozimet e dh€na.

Kryesueei konstatoi k€to votimet Shefqet Osmani 30 vota Peri Egzon Azemi, 8 vota P&;
Mimoza Syleimani, 19 vota pir dhe Migien Shala 7 vota p€r.

Kryesuesi konstatoi se an€tar€ € komisionit komunal te NPL "Pallati i Rinis€", u caktuan
Shefqet Osmani dhe Mimoza Sylejmani.

Pika e giashte.
Proiektstatuti i Muzeut te Prishdnes,

Kryesuesi konstatoi 6e me 33 vota P€r dhe 2 abstenime, u milatua Statuti i Muzeut G
Prishtin€s.

Pika e 6htat€
Plopozimvendimi p€l dlEnien n€ shfrytezim t€ prones se paluaitshme te Komun€s Bankeg

Qendrole te RepublikEs e€ Kosov€s(BQK).
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Krveeuesi hapi diskutimin.

Halim Halimi tl1a se ne si grup parlamental i LDK-S€ nuk jemi kunder dheni$ s€
komurale BQK-se, por jo me ia falur. Ne mund te bisedojma P€r dh€nien ne
nj€ kohe te caktuar, 10 apo 20 vtet Por s€ paku me nje mrmdesi te komPensimit qE
te malle nje kompensim, ose BQK-ja ta ndihmoj€ Komungn materialisht pe1 ndertimin
ndonie qerdheje, shkolle apo ndonie objekti qeter.

Vala Peshku tha se nese ni6 prond jepet Ptu 99 vjet n€ shfryt€zim, nuk e di si mund te
konsiderohet prond e falur! Ne kemi dh€ne prona nd shfrytdzim ketu edhe per insti
tjera publike dhe asnj€here nuk e kemi pasur ket€ Problematikd, e cila tash ka lindur,
pse nE ellllin e institucionit tC cilit po ia iaPim ne shfryt€zim ekziEton nie fjale, e cila €
"bank€". Ne si grup e p€rkrahim proPozimvendimin Per dhenien ne shfryt€zim €
prone te paluajtshme t€ Komures pdr Bank€n Qendrore t€ RePublik€s se Kosov€s.

Mfusad Vitia theksoi se pse t€ iepet ne shfrytezim Per 99 viet, kur ne si Komund kemi blem

me prona komunale dhe hapdsira publike, kur dihet se edhe dreitorite tona kan€ m

hapesirave te mjaftueshme.

Fadil Gashi shprehu mendimin se kjo dhenie e Prones n€ shfryt€zim eshte e ga

te

eshte e

jepet pdr 99 vjet pa asni€ komPensim, mendoi qd nuk ka kuPtim. Ne kemi dhdnd edhe

td tjera, por kjo praktikd duhet ndalur. Si gruP parlamentar e Perkrahim, Por nd Prakt
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Egzon Azeni tha se ai objekt €shte Pasuri shoqErore e Kuvendit komunal, mirepo nuk
regjistruar, pra nuk ka certifikat€ te regjistrimit te ketij obtekti
Nese votohet ky vendim, MAPL-ja do ta ktheie si t€ kund€rligjshem'

tjera nuk do ta pdrkrahim.

Sami Boroci tha se kio pikd duhet kaluar, sePse vete ai obiekt eshtd i integruar brenda
hapesirat e BQK-5€. Si grup ne e votojmd kete Propozimvendim.

Adrian Berisha u shpreh kund€r dh€nies s€ kdsaj prone kornunak per 99 viet BQK-sd
propozoi q€ kjo pron€ te jePet Per 10 vjet.

Leonora Shabani-Bajraktari tha se n€ fakt BQK-ja nuk ka kerkuar qe objekti t'i jepet

vje! andaj pse ne lia japim kur ata vetd nuk e kand kdrkuar.

Lidhu me shqetesimet e ngritura nga Parafolesit, sqarime te nevojshme dhan€ Dren K
drejtor i Drejtoris€ sd Pron€s dhe Ardian Olluri, drejtor i DrejtodsE 5d Urbanizmit.

Hatim Halimi tha se ne si GP i LDK-S€ Propozojrn€ qd obiekti te iepet ne shf4{ezim p
vjet.

Faqe 12 nga 18



Me propozimin e dh€nd nga GP i LDK-g€, kryesuesi konetatoi se md 23 p€r' 3 kunder (lhe 3
abetenimg u miratua Vendimi p€r dh€nien n€ shfrytezim tE Plonds s€ paluaitshme te
Komunis Bankes Qendrore t€ Republikes se Ko6ovee (BQK).

Pika e tete
Propozimvendimi pel dh€nien ne sMryt€zim t€ Prones se Paluaitshme te Komun€s
Autoritetit Rregullativ tE Komunikimeve Elektronike dhe Postare (ARKEP).

Kryesuesi hapi diskutimin.

Mtusad Vitia, nd emer € GP tC LVV-s€, tha se n€ parim jemi qe kio Prone te jePet ne
shfrytezim, mir€po deshiroim€ € dime Pse pa kompensim, kur e dimE se kio €shte e
percaktuai me rregullore, andaj gfare perfitoin€ qytetaret nga ky vePdm nese ne e jaPim Pa
kompensim?

Vlora Dumoehi tha se ne nuk mund te mardm vendimin aty P& aty, me kdrkuar qe ata me
kompensuar Komuren per tok€n t€ cilen Po e iaPim ne shfrytdzim. Pra, dulet me qene
kdrkesa qd vien nd Kuvend, pastai ne e mtuatojme.

Nol Nushi tha se p€r institucione publike, nese Paitohemi me arsyetimin e kerkeses sd tyre,
nuk ka kuptim me kdrkuar kompensim. Si shembull konkret marim ndertdsEn e Pallatit te
Rinisd, qe na e ka dhdnd Qeveria Pa komPensim, pra ndse i referohemi arsyetimit v€rehet
qarte se pEr gka po k€rkohet dhe mendoj qe dshte ne interes te qytetareve kio kerkese.

vala Peshku theksoi se ne ju kemi dhene toko nd shhyt€zim per 99 vjet si Ambasades
amedkane, Policise sd Kosoves, KFoR-it eq., kdshtu qe une nuk e di se Pse po eskaloime ne
kdsi propozimeslr kurse po kdjojme stardarde t€ dyfishta brenda Pdr brenda ketii kuvendi.

Sarni Boroci tha se do tE ishte mire qd td mos krijohen standarde td dyfishta dhe une iarr, Pdr
ta votuar ket€ propozimvendim.

Eman Rrahmani tha se jemi qe kjo pike € kaloje, mirEpo te rePet me komPensim. Nuk Po
perdodm standard td dyfishte, per shkak se k6td qenddm e kemi prei fillimit te ketij maldati,
duke filluar prel prones per KEDg qd kemi k€rkuar me u Paguar e deri m€ tash ptu secil€n
prone t€ dh€ne publike kemi kdrkuar qe td iePet me komPensim dhe jo falas.

Ddlon Pireva u shpreh se ne ketu te gjithe se bashku eshte dashw ta mb€shtesim secilin
vendirn q€ qon drejt fuqizimit td Publikes.

Fadil Gashi u shpreh kunder dh€nies s€ k€saj prone ne shfryEzim Pa kompensim dhe k€rkoj
qe kjo praktikd t€ ndalet.
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Visare Gorani - Gashi tha se po t'i referohemi arsyeshm€rise se ARKEP-Se, ka te beje veidm
me p€rrnir€simin e sherbimeve te standardeve, prej te cilave perfitojn€ pothuaise t€ gjitha
institucionet qe merren me sigurine etj., andaj nul ma mer1 mendja q€ do tc duhei te kishte
ketu ndonie fitim Komun4 se fitimi dshte i t€ giith€ $,.tetareve te Kosoves e jo vet€m te
Prishtinds.

Kryesuesi e hodhi n€ votim propozimvendimin.

Kryesuesi konstatoi se me 29 vota p€r, 3 kundir dhe 1 abstenim, u miratua Vendimi pair
dhenien ne shfrytezim te plonEs s€ paluaitshme td Komunes Autodtetit Rregullativ td
Komunikimeve Elektronike dhe Postare {ARKEP),

Pika e n€ntc
Propozimvendimi p€r fillimin e revidimit ft Planit rregullues te holl€8i8hem p& teresind
urbane "8" t€ lagies "Pdshtina e Re-zona Lindie".

Kryesuesi hapi diskutimin

Halim Halimi tha se ne si GP i LDK-sd, mendojme se k€to plane nuk mund t€ b€hen pa
hartimin e Hartes zonale, d.m.th. kjo dshte e percaltume n6ligi. PEr /u ber€ revidimi i plaait
uegullues, duhet domosdo te iene edhe hartat zonale.

Eman Rrahmani, n€ emdr td GP te LW-se, tlla se nd padm do ta mbeshtesim ket€ proporzim,
per arsyen qd mos rc pengohen qytetaret p€r vendime tE kunddrligishme qe ka marre Qei/eda
ne lidhie me kete p.,ese t€ qytetit. Drejtoria p€rkatbse tani €shte dashte qd td iete ne faz€n
perfundimtare td hartimit zonal edhe Planit zhvillimor.
Ai kdrkoi i6 dije se kur do te pdrfundoje hartimi zonal dhe Plani zhvillimor, qd me u
zhbllokuar edhe lagjet e gera.

Shefki Gashi tha se jemi per kete pik€, por nuk eshtd e drejte qe me mbetur peng qytehret
pdr ha En zonale, e c a esht€ shfaqur disa koh€ edhe kdtu i kemi disa afate q€ i kemi
aprovuar, prandaj und i mb€shtes parafolEsit qe € vazhdohet me Procedimin qe Procesel; td
shkojnE para.

Lidhur me verejt6t dhe sugjerimet e dhdna nga parafolesig sqarime td nevojshme dha Genc
Bashotq dreitor i Drejtorise sE Planifikimit Stategjik dhe Zhvillimit te Q€ndrueshem.

Kryesuesi e hodhi n€ votim propozimvendimin.

Kryesuesi konstatoi se me 33 vota p€r dhe 2 abstenime, u miratua Vendimi p€r fillimin e
revidimit t€ Planit rregullues t€ holldsishem per t€rdsini urbane "8" te lagies "Prishtina e
Re-Zona Lindie",
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Pika e dhieti
Propozimvendimi p& k€mbimin e pron€s sd Paluaitshme tE Komunes me pron€n private
n€ pronesi tE Nexhmi (Nezir) Ka6tratit dhe Aza (Mifta!) Hasanait.

Krysuesi hapi diskutimin.

Lidhur me Propozimvendimin p€r kdmbirnin e Pronds s€ paluaitshme te Komunes me Pronen
private ne pron€si t€ Nexhrni (Nezir) Kashatit dhe Aza (Miftar) Hasanajt ne Pika te shlurha
te pranishmit i nioftoi Dren Kukai, drejtor i Drejtorise se Plones.

Shefki Gashi tha se do te ishte mt€ qd keto proPozimvendime per kembimin e pronave G
sqarohen m€ mir€, k€shtu qe te mos biem ndesh me ligjin ose me rregulloret e Pun€s.

Fatos Dibra, perfaqdsues i Zyrds ligjore, tha se kur €sht€ kthyer kio barrE hiPotekare, kand

Pasur he ose kat€r Pronare te keg'/re Plonave, t€ cil€t kan€ pasur Pelqime bankare, Por kane
pasul p€lqime per nie Procedure qet€r, qe ka qene shpronesimi i plonds. NE nddrkohe

pronaret e tjere e kane hequr prej bares hiPotekare komPlet, kurse ka mbetur veg nie prq

bashkdpronarEve, z. Shemsedin Klaiqi, i cili e ka nje barrd hipotekare Pdr Plon€n e vet

Egzon Azemi theksoi se arsyeja pse u largua kjo Pike ne seancdn e kaluar prei rendit t€ dites,
kand qene pikerisht keto barrat hipotekare, keshtu qe praPd nuk eshte e qartesuai saktesisht
se cilatjane ab 19 metra konteshrese.

Agim Gaehi tha se nese ajo parcel€, prej 96 are, n€se nuk dsht€ e paparcelizume, nuk mund ta

besh asnje ndryshim, e as Kuvendi, pa pelqimin e te gjitheve, Prandai mendoj se kio Pik€
duhet td shtyhet deri nE seanc€n e ardhshme, € sqarohen keto gjera.

Sami Boroci tha se une personalisht nuk iam Pdr ta bllokuar kete Proces, nuk e kisha voluar
asnj€ lorm€ pa e parE pelqimin bankar. Mendoi se n€ momentin qe e kemi pelqimin e bankes,

nuk do te duhej tE kishte problem.

Adrian Berisha theksoi se nga diskutimi shihet se munSon njd koordinim i PunEve mes
Drejto sd se Urbanizmit dhe Drejtoris€ s€ Kadashit, si dhe nie mosbashkepunim i
ekzekutivit.

Lidhur me verejget dhe shqetesimet e ngritura nga parafolEsit sqarime t€ nevoishme dhan€
Dren Kukaj, drejtor i Drertorisd se Prones, Nora KeLmendi, dreitoresh€ e Dreitorise se
Kadastdt dhe Ardian Olluri, drejtor i Drejtods€ se Urbanizmit

Kryesuesi e hodhi ne votim kete propozimvendim.
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Kryesuesi konstatoi se me 22 vota p€t, 9 kunder dhe 4 abstenime, nuk u miratua
Propozimvendimi p€r k€mbimin e prones sE paluait8hme t€ Komunes me Pron€n Pdvate
ne pron€si te Nexhmi (Nezir) Kas{ratit dhe Aza (Miftar) Haeanait.

Eatos Dibra, firfuqlsues i Zyrls ligjore, tha se pdrdetisa kemi td bijm| kithbith mc protlitr konunalq
ati\@ri 4o nuk mufld td kaloji, se nd kitd rast neaojitefl shumica e a it\ribe ft Kunendit, io td
anitalibe td pfiniswm, pri sh mica qd i bie 26 andtaft,

Pika e niembedhiet€
Informat€ p€I suksesin dhe rezultatet e aEitura tE nx€n€sve n€ ar8imin parauniversitax
giatE vitit shkollor 20112018 dhe p€rgatitjet pdr vitin shkollot 207W019'.

Lidhul me Informat€n p& sukseein dhe rezultatet e arfitula t€ nxeng8ve ne arsimin
paraunivereitar gjate vitit shkollot 20172018 dhe pftgatitiet pir vitin ehkollor 201{20it9, tE
praniehmit i informoi Jonuz Salihai, &eitol i Dreitorise 8€ Arsimit'

Agim Gashi tla se n€ baz€ td raportit t€ prezantuar, suksesi mesatar vjetor Per t€ tri nivelet
del diku 3.80 nota mesatare, dhe esht€ ni€ sukses solid, mesata!, qe flet Per nie a$itshmeri
reale, p€rkundEr asaj qe ne te giithe nuk jemi te kenaqw me shkall€n e arritshm€risd, sepse
synoime sa me lart te allijmd.
Ne ket€ raport jane paraqitul vetdm emrat e institucioneve dhe nuk jan€ emrat e nxenesve te
shkollave privatet, nderca ptu shkollat publike mungojne numd i feniieve ne institucione
publike dhe ato me baze ne komunitet, munSojn€ statistika e9. T€ giitha k€to flasin se n€l
raport mungoine t€ dhdnat statistikole p& institucionet Parashkollole dhe 1 deri ne 5, dlLe ato
private, shkollat fillore te mesme t€ uleta dhe te mesme t€ larta, q€ shkon shifra diku 7-8 mijd
fdmii€ dhe nx€n€s, dhe kjo do ta kishte begatu raPortin. Komuna Per 5 viet nuk ka ardtux ta
ndertoj€ njd institucio& Prishtines i murgojn€ 7 objekte shkollore fillore dhe nj€ e mesme,
Shkolla e Muzikds. Per eeshget kadroovike, kur i realizoime mungesat e fdmiieve, na
mungojne mungesat e m€simdhen65ve, nuk i pasqyron raporti mungesat e m€simdheneseve.
Po ashtu, ka pasur probleme ne administlaten komunale nd ddrgimin e mEsimdhen€we, ku
ndpdr shkolla kanE munguar mdsimdh€nesit pa shkak td pushimeve tc lehonise dhe
obligimeve t€ gera familjate q€ i kan€ pasur etj.

Leonora Shabani'Balrakti tha se p€r vitin shkollor 2018-2019 dshtd cekur se ian€ ofruar
trainime p€r mesimdhen€s, ku ne fakt keto trainime behen nga MASIIT, por a 6shtd
ndermare apo mbdshtetur ndonie iniciativ6 per zhvillimin Profesional. Po ashtu, tC dha-inat
per gerdhet nut jand publike dhe nuk ka transparencd. Mungesa e transpatences giithashtu
v&ehet gjate punesimit te stafit me ndErhy4e per Pranimin nE Pune. Kerkoj nga k o dreitori
qe ndikote pozitivisht qe stafi qd do te merrei me fdmie, sidomos tc shkollave fillore, tc iene
sa ma profesionarc,

Visare Gorani-Gashi theksoi se g€shtja e arsimit apo edukimit eshte vertet shume geshge
komplekse, edhe vetdm nje $upaciorL nje q)'tet apo ni€ drejtor nuk mundet t'i adresojE t€
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gjitha nevojat. Rezultatet e pISA-sd i dimd, rezultatet e viiueshmedse s€ mungesave po i
:1..9i]: qlT,? p- po i shohim gjithashtu edhe ne raportet e tjera, p.sh. nje raport i Ban.kesDorcrore Ka date sot, rdporti icili eshte i hrrpshdm, se ne shekuttt , Zt fe_ilet tarre pe,mesirnnx€nie qe perfundotn€ shkqll€n e meime, me mdsimnxenie iand diku ne nivelin eklases 6-7 ne raportme fdmt€t tierd. Kisha pasur ddshir€ qe te gjitf,e ie iu.,-i ,.rrlil finoumorme proceset e arsimit qe kio situaft te tejkalohet,

Valbona Pehovci kd_rkoi tF dije se sa ka qasje Kuvendi komunal dhe organet e Kuvendit
Komunar ne perzgjedhien e staftt m€simor, sepse eshtd shumd me rdnde;i, pavardsisht qe jane
eerdie private. Po ashtu, kishte me qene mir€ tc bahet nj€ angazhim shtese n€ fidhie mep€_rzgjedhpn e f€rnij€ve nE shkollat profesionale, qe eshie sh;me me r€nd€si, se kemi shundm€ teptu nevoie per fokusim nd shkolla profesionale sesa nd giiruuze, pra me ndihmuar
shum€ fokusimin ne shkollat profesionale, me i orientuar fe#jet ary k; ka nevoie ekonorda
kosovare.

Egzon_Azemi kerkoi t€ dije se sa dshtd e vertetd q€ kryetari Shpend Ahmeti nuk e ka zbaturar
1eq,rlle1, Oe femifen dulet regiishuar n€ qerdhen me te afert prej vendbanimit Me sa e di,remrra I bhpend Ahmetit €shrc nd shkoll€n ,,Xhemail Mustafa,,, ndersa ne te gjith€ e dim€ ku
f1".. 

Shp""j AF"ti. Pra, kto dshte nj€ shketje ligjore qd potencialisht e ka bere ai.
Dieka qO eshte shumE e rdndesishme dhe duhet t6cekei, eshte edhe geshga e punesimi, qi,
ndse gjithkund getertolerohen k€to pundsimet partiake, td pakten tei Dr;itoria e Arsimiijo
nuk do t€ duhei te ndodhte.
Vlen te ceket edh€ leshtja e sigurimit privat. Eshte nie dieka io pozitive, qd po ndodhe tash e
6a viet, edhe pE€ kjo eshte ne mosp€ryuthie me Ligjin p€i arsim publi! sepse nx€ndsi i
giirmazit nuk do te duiei te kishte obligim td paguanie kompani tC sigudmiL

ISllf tl-: 
ka*"i nie sqarimnga drejtori pdr shkak se qc nga viti 2015 kemi raste nep€r

snKola qe ran€ ushtrues detyre. Tash pdr tash i ki 30 e kusur ushhues detyre, d.m.th. qe u ka
kaluar mandati gati qe njd vit disave. po ashtu, lreth perzgiedhjes se mdsimdhdnesve, a
mendoni qd kornisionet t6 cildt i folmon Kryetari jare proiesionale per perzgjedhien e
kuadrit?

Adrian Berisha" tha se do t€ ishte mird qe Drejtoria e Arsimit td shohE mund€sin e hapjes
sE kurseve per mdsimin e giuleve te huaia, ku si shembull konkret mori qiuhdn
gjelmane, qd me pas femiret mund td futen te punoine n€ kompari te nd{shme etj.
Ai gjithashtu terhoqi v€rejtjen se n€ shlolldn fillore,,Elena Giiia,, ka marr shurne
fotogafi G ndryshme, ku obord i asaj shkolle eshte ne gjendje shumd te rdnd€ dhe eshte
e lende kw€ sheh ashtu at pamje. Aty ka edhe puseta tE hapura tc kanatizimit Besoj se
do td rregullohet, por esht€ shume keq kur i sheh ato pamjelashtezakonisht te kcqii; td
oborriL
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Shefki Gashi, lidhur me in{orrnat€n pdr arsimin, kryesisht u fokusua ne infrastrukturdn
shkollore, i cili tha se nd disa shkolla nuk ka kurrfarE rregulli, kurdare past€rtie, kurrfar€
rendi shkollor eti.
AiKdrkoi qe keto parregdlsi te pdrmiresohen.

Naime_Oamani ngriti shqetesimin rieti pun€simit t€ m€simdh€n€sve, duke thene se si eslrt€
e mrmdut qC t€ punesohen ata t€ komunave tjem e te mos pun€sohen mdsimdhenesit te ci.L€tjanE banore po te kdsaj komune, gj€ kjo qe po na kushton. po ashtu, tha se shkolla e fshatit
ttesr ka nevoie h kete njai salle sportive per nxenesit e kesaj shkolle.

Lidhur me v€rejtjet dhe shqet€simet e ngritua nga parafoldsit Jonuz Salihaj, drejtor i
Dreitorise se Arsimit, dha sqarime te nevojshme.

Kryesuegi kongtatoi se u p€rkrah Informata pgr suksesin dhe rezultatet e alrituta te
nxenesve nE arsimin parauniversitar giati vitit shkollot 2077/2018 dhe pergatitiet p€r vitin
Bhkollol 2018/2019.

Pika e dymb€dhietE
Informim mbi pun€n e aksionar€ve t€ Ndormarriea publike Banesore (NpB) dhe NpL
"Hortikultura".

Kryesuesi konstatoi prezencen e anetar€ve ne sal|€ dhe ne mungese te kuorumit, k€rkoi q€
mbledhia te nderpdtet

Mbledhja u nd€rpre ne oren 1200.

Procesmbajt€ei
Ziiadin cashi
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Kryesuesi i Kuvendit
Agim Kuleta


